sia fatta espressa menzione di un'altra, argomento dal cap. *Praeterea* (X.1.29.5²⁴). Si ha un esempio: che il minore di venticinque anni dispensato per un beneficio parrocchiale o per un altro beneficio curato, è ritenuto egualmente dispensato per il recepimento del sacerdozio entro il termine di un anno, sebbene di quella dispensa non sia fatta alcuna menzione, giacchè essa è necessariamente connessa; poichè il beneficio curato oltre l'anno nè può essere amministrato nè può essere ritenuto senza la consacrazione episcopale, allora la dispensa sarebbe priva di effetto e diverrebbe inutile contro l'intenzione del papa dispensante, come con altri bene spiega l'Abbas (*Commentaria*, sul cap. Nonnulli, nel tit. De rescriptis [X.1.3.28]²⁵).

²⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 159

²⁵ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, Primae partis in primum, op. cit.*, pag. 64v

REGULA XXIX

QUOD OMNES TANGIT, DEBET AB OMNIBUS APPROBARI
QUEL CHE RIGUARDA TUTTI, DA TUTTI DEVE ESSERE APPROVATO

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Ratio difficultatis in Regula.*
3. *Aliud est: tangere omnes, vel plures ut singulos.*
4. *Aliud: tangere omnes, vel plures ut universos vel collegialiter sumptos.*
5. *Regula intelligenda est de eo, quod omnes ut singulos tangit. Ponitur verus sensus illius. ibid.*
6. *Declaratur exemplis Juris: et duobus seqq.*
7. *Electio unico vocali spreto, seu non citato est nulla.*
8. *Ad compromissum requiritur omnium consensus.*
9. *Majora valent, quando res omnes ut universos vel collegialiter tangit.*
10. *Intellige tamen in necessario, non autem voluntarie agendis.*
11. *Ac nisi pars minor, vel unicus rationabiliter contradicat.*
12. *Fallit Regula in favore liberationis a debitis:*
13. *In arbitris pro dirimenda lite:*
14. *Item in compatronis Juris patronatus.*
15. *Et, si Fiscus concurrat cum privatis.*

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Il motivo della difficoltà nella Regula.*
3. *Altro è riguardare tutti o i più come singoli,*
4. *Altro è riguardare tutti o i più come universi o in quanto considerati collegialmente.*
5. *La Regula deve essere assunta in relazione a ciò che riguarda tutti come singoli. Se ne offre il vero significato.*
6. *La si spiega con esempi tratti dal diritto e nei due numeri seguenti.*
7. *L'elezione nella quale non si sia tenuto conto di uno che ne ha diritto o che non sia stato citato è nulla.*
8. *Per il compromesso si richiede il consenso di tutti.*
9. *Ha valore la maggioranza quando l'affare riguarda tutti intesi collettivamente o collegialmente.*
10. *Si badi tuttavia che ciò vale nelle cose doverose, non in quelle condotte volontariamente.*
11. *E comunque non nel caso in cui la minoranza o anche uno solo non si oppongano rationabiliter.*
12. *La Regula viene meno: a favore della liberazione dai debiti;*
13. *... nel caso di arbitri per decidere la lite;*
14. *... ugualmente nel caso dei compatroni del giuspatronato;*
15. *... così come se il fisco concorra con privati.*

Regula haec desumitur ex l. fin. C. de Auctorit. Praest. ibi: *Etenim necesse est, singulos pro suis partibus, vel regionibus auctoritatem pupillo praestare.* Concordant l. Per fundum. ff. de servit. Rust. et alia Jura per Gloss. citata hic.

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Veterem* (C.5.21.5¹), dove: *in effetti è necessario che i singoli prestino l'autorizzazione al pupillo per ogni parte o porzione di propria spettanza.* Cui concordano il framm. *Per fundum* (D.8.3.11²) e altri testi giuridici citati sul punto dalla Glossa.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula

2 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata

¹ Codice

² Digesto

intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem notandum, non minus difficilem, quam celebrem esse hanc Regulam; quamvis enim DD. communiter, imo teste Bar. hic n. 2. omnes dicant, Regulam esse sic intelligendam, quod omnes ut singulos tangit, non autem, quod omnes ut collegium aut communitatem, seu collegialiter et in communi tangit, ab omnibus esse approbandum: Tamen difficultas non levis remanet, quandonam aliquid plures aut omnes ut singulo, et quando illos ut collegium vel communitatem tangere dicatur. Pro cuius intelligentia

Ulterius notandum, Illud aliquem vel aliquos tangere dici, quod ad eum, vel illos aliquo modo pertinet, vel eis de Jure competit, ita ut ex illius ablatione, diminutione, violatione gravamen et praejudicium patiantur. Porro potest aliquid plures, seu omnes vel *ut singulos*, seu singillatim et distributive sumptos: vel omnes *ut universos*, seu collective et collegialiter sumptos, ac prout unum corpus efficiunt, tangere, sive eis de Jure competere et ad eos pertinere. Plures vel omnes *ut singulos* aliquid tangere, eis competere, et ad eos pertinere dicitur, quando quivis in specie ac in individuo in illo jus habet, sicque de jure et praejudicio cujusvis in specie directe et, ut loquitur Barbosa hic n. 3., principaliter agitur: ut si plures in eundem fundum jure et dominio gaudent, non potest tali fundo sine omnium approbationem et consensu servius imponi; quia omnes ut singulos, seu quemvis in specie tangit, et de illius praejudicio directe ac principaliter agitur. arg. cit. l. fin. C. de auth. praest. cum Concordant.

questa Regula e quale ne è il vero significato? Prima di rispondere è da avvertirsi che questa Regula è non meno difficile quanto celebre; sebbene infatti gli autori comunemente, e anzi come testimonia Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 29, num. 2³*), tutti dicano che la Regula deve essere interpretata nel senso che da tutti deve essere approvato ciò che riguarda tutti come collegio o come comunità, cioè collegialmente o comunitariamente, tuttavia permane una difficoltà non lieve: di stabilire quando un qualcosa riguardi una pluralità o tutti e quando li riguardi come collegio o come comunità. Per la cui comprensione

- 3 Si deve ulteriormente notare che riguarda taluno o taluni ciò che tocca lui o loro in qualche modo, o comunque compete a loro per diritto così che dalla sua sottrazione, diminuzione o violazione patiscano un peso o un pregiudizio. Pertanto qualcosa può riguardare o essere giuridicamente relativa a più, o a tutti, o *come singoli*, cioè singolarmente e distributivamente assunti; o tutti *come universi*, cioè assunti collettivamente o collegialmente e in quanto costituiscono un solo corpo. Si dice che qualcosa riguarda o compete a più o a tutti *come singoli* quando ciascuno nella specie e individualmente vi ha diritto e così si tratta direttamente e principalmente in rapporto ad un diritto e ad un pregiudizio di ciascuno della fattispecie concreta, come espone Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 29, num. 3⁴*). Così se più persone godono sullo stesso fondo di un diritto o della proprietà, non si può imporre una servitù su tale fondo senza l'approvazione e il consenso di tutti; infatti (questa) riguarda tutti come singoli e ciascuno in specie, e si tratta di un pregiudizio (posto in essere) direttamente e principalmente, argomento dal citato framm. *Veterem*, con

³ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 351

⁴ *Ibidem*, pag. 351

Plures vel omnes *ut universos*, vel collective, collegialiter, et in communi sumptos, ac prout unum corpus, collegium, vel communicatem constituunt, aliquid tangere, eis jus competere, et ad eos pertinere dicitur, quando illud non ad quemvis in specie aut individuo, sed ad totum collegium, communitatem, Monasterium, Capitulum etc. pertinet, uti sunt fundi, praedia, aliaque Jura ad totam communitatem pertinentia, in quorum proin alienatione, vel violatione non de singulari, vel cujuslibet in specie aut individuo sed de totius communitatis, collegii, corporis mystici Jure ac praejudicio directe, primario, ac principaliter agitur, quamvis indirecte, secundario, ac minus principaliter etiam singulos tangat, hoc ipso, quod talis communitatis sunt membra in quo sensu juxta jam dicta, et adhuc magis dicenda non omnium, sed majoris duntaxat partis consensus, et approbatio requiritur. arg. l. 1. §. Denuntiare. ff. de ventr. inspiciend. cum concord. His praenotatis

Resp. ad quaestionem n. 2. positam: Regula praesens intelligenda venit de eo duntaxat, quod *omnes ut singulos*: non autem de eo, quod *omnes simul, vel collective, seu collegialiter* sumptos tangit, modo n. 2. et 3. explicato: ut proin proprius illius sensus sit sequens: *Quod plures ut singulos tangit, id est ad eos pertinet, eisque ut singulis de Jure competit, ita, ut agendo de illo, de jure et praejudicio cujuslibet in specie ac individuo directe, primario, ac quasi principaliter agatur, ab omnibus unanimiter approbari debet, ita ut unico dissentiente, contradicente, spreto aut neglecto tota actio sit nulla et invalida. Ratio Regulae est; quia nullus invito Jure suo spoliandus est, Nec debet alteri per alterum iniqua conditio inferri.* l. Non debet. 74. ff. de R. J. Et *Id, quod nostrum*

autori concordanti.

4 Si dice che qualcosa tocca una pluralità o tutti *come universi* ossia considerati collettivamente, collegialmente e in comune, in quanto costituiscono un unico corpo, collegio o comunità o che a questi compete diritto, quando il *quid* non si riferisce all'intero collegio, comunità, monastero, capitolo, etc. - come sono i mobili, fondi e gli altri diritti pertinenti all'intera comunità nell'alienazione o violazione dei quali si agisce non in pregiudizio di ciascuno, in specie o individualmente, ma dell'intera comunità, collegio, corpo mistico -; sebbene indirettamente, secondariamente e non principalmente, (tale *quid*) riguardi anche i singoli per il fatto stesso che di questa comunità siano membra. In tal senso, come già detto e come deve ripetersi, si richiede il consenso e l'approvazione non di tutti ma limitatamente della parte maggioritaria, argomento dal framm. *Temporibus* (D.25.4.1.12⁵), con l'opinione comune dei giuristi. Ciò notato

5 Si risponde alla domanda posta al numero 2. La presente Regula deve essere intesa limitatamente a ciò che riguarda *tutti come singoli*, non invece *tutti considerati contemporaneamente o collettivamente o collegialmente*, nel modo spiegato ai numeri 2 e 3; così che il significato proprio della stessa è il seguente: *ciò che tocca più persone come singoli, cioè che pertiene a loro e compete loro giuridicamente in quanto singoli (talchè procedendo su tale cosa si agisce, in rapporto ad un diritto e ad un pregiudizio di ciascuno, nel caso concreto e singolare, direttamente, primariamente e principalmente), deve essere approvato da tutti all'unanimità, così che se uno dissenta, contraddica, non sia considerato o sia neglecto, tutta l'azione è nulla e invalida.* La ragione della Regula è che

⁵ Digesto

est, sine facto (seu consensu) nostro ad alium transferri (vel auferri) non potest. l. Id, quod. 11. ff. de R. J. Hinc dum l. In concedendo ff. de aqua pluv. arc. deciditur, ut in concedendo jure aquae ducendae accedat consensus omnium, qui in re jus habent, jungitur. Nec immerito, cum enim minuatursus eorum, consequens fuit, exquiri, an consentiant.

Declaratur et firmatur Regula, ejusque sensus variis exemplis Juris per Dynum hic, et alios adductis: Sic enim inprimis si plures fundum aliquem in communi habent, non possunt in eo servitatem constituere, nisi interveniat unanimis consensus, ita ut unico dissentiente constitutio sit nulla, textu claro l. per Fundum. 11. ff. de servit. Praed. Rust. et l. Receptum. ff. Commun. praedia. quia fundus tangit omnes ut singulos, et de jure ac praejudicio cujusvis in specie directe agitur. Idem est in casu, quo novus aquae ductus concedendus est; omnes enim et singuli, qui prius jus ad aquam jam habebant, consentire debent. arg. cit. l. In concedendo. ff. de aqua pluv. arc. per rationem ex illa desumptam et n. praeced. jam positam: Sic etiam, si plures servum proprie talem in communi habent, omnium consensus requiritur, ut Sacros Ordines suscipere valeat, quia omnes tangit, id est ad omnes pertinet, et de cujusvis jure et praejudicio agitur, hoc ipso quod quivis per ordines suo ad servum habito jure

nessuno può essere spogliato del proprio diritto se sia contrario, nè può essere attribuita una condizione peggiore a qualcuno da parte di un altro, framm. Non debet (D.50.17.74⁶). E anche: ciò che è nostro, senza un fatto (o consenso) nostro non può essere trasmesso ad un altro (o tolto), framm. Id, quod (D.50.17.11⁷). Qui mentre nel framm. In concedendo (D.39.3.8⁸) si decide se nel concedere una servitù d'acqua partecipi il consenso di tutti coloro che hanno un diritto sulla cosa, si aggiunge: non senza ragione, dal momento che quando i diritti vengono sminuiti, si deve necessariamente accertare se i titolari vi abbiano acconsentito.

6 Si spiega e si conferma la Regula, e il suo significato, con esempi tratti dal diritto, riportati sul punto da Dino (*Commentaria*, reg. 29⁹) e da altri. Quindi, anzitutto, se più persone hanno un fondo in comune, non vi possono costituire servitù, a meno che non intervenga il consenso unanime di tutti, cosicché se c'è anche un solo dissenziente, la costituzione è nulla, come dal chiaro testo del framm. *Per fundum* (D.8.3.11¹⁰) e framm. *Receptum* (D.8.4.18¹¹). Ciò perché il fondo riguarda tutti come singoli e si tratta direttamente in rapporto ad un diritto e ad un pregiudizio di ciascuno della fattispecie concreta. Lo stesso vale nel caso in cui sia da concedersi un nuovo acquedotto: tutti e singoli, che già avevano il diritto sull'acqua, debbono consentire, argomento citato framm. *In concedendo* (D.39.3.8¹²), per la ragione desunta da quel frammento e già esposta al numero precedente. Così egualmente se più persone hanno in comune un servo in senso proprio, è richiesto il consenso di tutti affinché questo possa ricevere i sacri ordini, poiché riguarda tutti, cioè è

⁶ *Digesto*

⁷ *Digesto*

⁸ *Digesto*

⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 164

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Digesto*

¹² *Digesto*

privetur, sacris initiatus servus amplius esse non possit, sed homo liber evadat, can. 2. dist. 54.

Sic rursus omnes tam Regularis, quam saecularis status vocales, qui debent et volunt, ac commode possunt interesse, ad electionem Praelati citari et admitti debent c. quia propter. de Elect. cum concord. ita ut si unius contemptus, id est legitime non citatus, sed illegitime exclusus esset, Electionem invalidam reddere posset. c. Quod sicut 28. de Elect. quia quivis in specie jus eligendi habet, quo invitatus privari nequit, prout amplius diximus Lib. I. Tit. 6. de Elect. n. 115.

Sic ulterius ut electio per compromissum fieri queat, unanimis omnium Vocalium consensus necessario requiritur, adeo ut unius dissensus compromissum impediatur, et nihilominus electionem per compromissum factam invalidam reddat, uti Gloss. in c. Quia propter. v. Vice omnium. communiter recepta bene docet arg. cit. c. Quia propter de Elect. et amplius dictum habetur cit. Lib. I. Tit. 6. de Elect. num. 71. quia causa compromissi omnes ut singulos tangit, cum alioquin invitatus privaretur voce sua activa.

relativo a tutti e si tratta del diritto e del pregiudizio di ciascuno, per il fatto stesso che chiunque, in forza degli ordini, viene privato del proprio diritto sul servo: infatti colui che è iniziato ai sacri ordini, non può più essere servo ma diviene uomo libero, can. *Nulli* (D.54 c.2¹³).

7 Così ancora tutti coloro che sono muniti di voce in capitolo, tanto di stato regolare che secolare, che debbono e vogliono e comodamente possono essere presenti, debbono essere citati e ammessi all'elezione del prelado, cap. *Quia propter* (X.1.6.42¹⁴), con l'opinione comune; ragion per cui un unico non preso in considerazione, cioè non citato legittimamente o illegittimamente escluso, potrebbe rendere invalida l'elezione, cap. *Quod sicut* (X.1.6.28¹⁵); infatti nel caso concreto il singolo gode del diritto di elezione, del quale non può essere privato senza sua volontà, come più ampiamente abbiamo detto nel nostro libro I, titolo VI, numero 115 (*Jus canonicum, tomus primus*¹⁶).

8 Egualmente, e ancora, perchè possa essere effettuata l'elezione per compromesso si richiede necessariamente il consenso unanime di tutti coloro che hanno voce in capitolo, così che il dissenso di uno impedisce il compromesso e rende assolutamente invalida l'elezione così fatta, come dice la Glossa, comunemente recepita, nel cap. *Quia propter* (X.1.6.42) al vers. *Vice omnium*¹⁷, e bene insegna nell'argomento citato cap. *Quia propter*, e ampiamente si ha esposto nel citato nostro libro I, titolo VI, numero 71 (*Jus canonicum, tomus primus*¹⁸); infatti il fondamento del compromesso riguarda tutti come singoli, giacchè diversamente verrebbe privato della sua voce attiva uno che è contrario.

¹³ FRIEDBERG, vol. I, col. 207

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 88

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 71

¹⁶ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 194

¹⁷ *Glossa, Decretales*, pag. 181

¹⁸ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 189

Objici solent contra hanc Regulam satis clari textus Juris utriusque, Canonici quidem ex c. I. *De his, quae fiunt a Major par. capit.* ubi universaliter disponitur: *nisi a paucioribus et inferioribus aliquid rationabiliter objectum fuerit, et ostensum, praevallet semper, quod a majori et saniore parte Capituli fuerit constitutum.* Ex Jure Civili autem l. quod major. 19. ff. ad municipalem. ibi: *Quod major pars Curiae efficit, pro eo habetur, ac si omnes egerint.* Sed Resp. hos et similes universales Juris. textus de iis materiis et causis intelligendos esse, quae vel non omnes ut singulos in specie, sed omnes ut universos, seu collective sumptos, sive totum collegium tangunt juxta sensum supra n. 4. allegatum: vel non ipsa collegii aut curiae membra, sed tertium aliquem respiciunt.

Quamvis caeteroquin etiam praefati textus (praesertim vero ex c. quia propter. desumptus) non semper, sed tunc tantum verificentur, quando aliqua facienda sunt ex necessitate, uti alienationes, electiones, et hujusmodi: non autem in iis, quae ex mera voluntate fiunt; tunc enim major pars non sufficit, sed omnes et quidem collegialiter consentire debent, prout bene observat et probat Gloss. in c. Cum omnes. de Constitut. v. constit. ac etiam ad hanc Regulam: ubi plura de hoc.

Et nos quoque Lib. III. Tit. II. De his, quae fiunt a majori parte Capit. a nu. 24.

9 Si suole obiettare contro questa Regula il molto sufficientemente chiaro testo proprio di entrambi i diritti, e specificamente del diritto canonico in base al cap. *Cum in cunctis* (X.3.11.1¹⁹), dove si stabilisce con efficacia generale: *purchè da pochi e minoritari non sia obiettato e dimostrato qualcosa rationabiliter, prevale sempre ciò che sia stato stabilito dalla pars maior et sanior del capitolo.* Per diritto civile poi vedi il framm. *Quod maior* (D.50.1.19²⁰), per il quale: *ciò che ha stabilito la parte maggioritaria dell'organo collegiale, lo si deve tenere come se l'avessero deciso tutti.* Ma si deve rispondere che siffatti e simili generali testi giuridici debbono interpretarsi in relazione a quelle materie e a quelle controversie che o non riguardano tutti come singoli nel caso concreto o riguardano tutti come universi o assunti collettivamente o tutto il collegio in conformità al senso esposto sopra al numero 4; oppure non riguardano gli stessi membri del collegio o dell'organo collegiale ma un terzo.

10 Benchè poi i predetti testi, e in modo particolare quello desunto dal cap. *Quia propter* (X.1.6.42²¹), non sempre siano verificabili ma solo solo quando qualcosa deve essere fatto per necessità, come le alienazioni, le elezioni, e via dicendo; non invece nelle cose che si fanno per mera volontà. In questo caso infatti non è sufficiente la *pars maior*, ma tutti, e collegialmente, debbono consentire, come bene osserva e comprova la Glossa sul cap. *Cum omnes* (X.1.2.6) al vers. *Constitutum*²², oltre che in relazione alla presente Regula²³ (dove si trovano più argomenti sul punto).

11 E pure noi nel libro III, titolo II, dal numero 24 (*Jus canonicum, tomus tertius*²⁴)

¹⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 506

²⁰ *Digesto*

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 88

²² *Glossa, Decretales*, pag. 18

²³ *Glossa, Sextus*, pag. 812

²⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 4